关于做好2018年度高校青年骨干教师国内访问学者申报工作的通知

宁医人字[2018]010号
各单位：

根据自治区教育厅《自治区教育厅办公室关于做好2018年高等学校青年骨干教师国内访问学者项目申报工作的通知》，为了确保该项工作的落实，现就有关事项通知如下：

一、 分配名额

教育部计划：2名

自治区计划：2名

各单位要结合本单位的教学任务、学科专业发展需求和教学科研工作实际，认真实施青年骨干教师国内访问学者计划。

二、 访学期限

访学期限一般为12个月。

三、 遴选条件

1．政治素质过硬、师德师风高尚、热爱教育事业的在职教师，具有较强的自我发展需求和较好的教育教学能力和科学研究能力。

2．教育部计划要求年龄不超过40周岁，且符合以下条件之一：从事教学科研工作5年以上，有副高及以上专业技术职务；已列入学校重点培养计划的学术带头人后备人才或青年骨干教师；具备研究生导师资格（年龄可放宽到45周岁）。

3．自治区计划要求年龄不超过45周岁，从事教学科研工作3年以上或具有中级以上专业技术职务。

四、 遴选程序

1．信息发布（4月1日—20日）：教育部高等学校师资培训交流武汉中心（以下简称“武汉中心”）主页（http://www.train.whu.edu.cn）发布《高等学校青年骨干教师国内访问学者导师信息库》及《中西部高等学校青年骨干教师国内访问学者推荐表》（以下简称《推荐表》）、《中西部高等学校青年骨干教师国内访问学者推荐人选一览表》（以下简称《一览表》）样表，供查询和下载。宁夏教育云(http://www.nxeduyun.com)—高等教育栏内发布自治区计划接收高校和导师信息库、推荐表等信息和表格。

2．组织申报（4月1日—20日）：各高校根据下达的申报限额组织教师申报并初步遴选，确定推荐人选并报送申请材料。为提高录取率，选派学校组织申报时应要求申请者与导师事先进行沟通，征得导师同意后再提交相关申报材料。

3．推荐遴选（4月21日—30日）：自治区教育厅审核后将推荐材料报送至教育部高等学校师资培训交流武汉中心。

4．终审公布（5月3日—14日）：武汉中心审核推荐材料，确定推荐人选名单并公布。

5．志愿投递（5月15日—20日）：武汉中心根据申请者访学志愿，将推荐材料投递到各接受学校。

6．录取调剂（5月21日—6月10日）：接受学校审核确定录取人员，并将录取名单报送武汉中心，同时向申请者发放录取通知书。未录取材料返回武汉中心后，根据申请者志愿进行调剂。

7．录取公布（6月11日—30日）：武汉中心、自治区教育厅公布最终录取名单。

8．报到注册（9月15日—10月30日）：访问学者报到注册后，接受学校将注册名单报武汉中心备案，武汉中心反馈注册信息至教育部和自治区教育厅。

五、 经费支持

青年骨干教师国内访问学者按照每人3万元标准资助，资助经费主要用于教师访学期间的培养费、研究经费和往返旅费、生活费、通讯费补贴等。其中教育部计划入选者可获得教育部0.8万元学费支持，自治区教育厅补足剩余的2.2万元。

六、 材料报送

各单位于2018年4月4日前完成遴选推荐，并将以下材料报送至人事处师资科，逾期不予受理。

（1）单位推荐公文和汇总表（同时提交电子版）各1份。

（2）申请表格一式2份（同时提交电子版）。

其中申报自治区计划的个人填写“自治区高等学校青年骨干教师国内访问学者申请表”，推荐单位填写“自治区高等学校青年骨干教师国内访问学者推荐人选一览表”。申报教育部计划的个人填写“中西部高等学校青年骨干教师国内访问学者推荐表”，推荐单位填写“中西部高等学校青年骨干教师国内访问学者推荐人选一览表”。

七、 工作要求

1.各单位要加强组织领导，结合学校出台的《宁夏医科大学专业技术职务任职资格评审暂行规定》的有关要求，积极组织广大青年教师申报。遴选推荐过程中要严肃组织纪律，严格工作程序，务求将符合条件、有发展潜力的教师选拔出来，培养一批师德高尚、理念先进、能力突出的骨干教师，为提高学校教学质量、人才培养水平提供坚实的人才支持。

2.青年骨干教师国内访问学者的考核管理由各单位实施，各单位要加强过程管理，切实履行管理和考核职责。派出前与访问学者签订培养合同，合同中要约定研修目标、预期成果和考核方式，以及研修期间住宿、交通等费用的使用和管理办法、研修结束后回校工作的承诺和违约责任等。人员派出后各单位要及时了解掌握青年教师学习研修的情况，督促教师按照合同和考核目标责任书高质量完成工作和学习任务。访学结束后选派人员需提交访学总结和导师鉴定等材料。

宁夏医科大学人事处

                      2018年3月26日